
ATA DE REUNIÃO
Subcomitê do Sistema e-Gestão e
Tabelas Processuais Unificadas

PROAD
(N. 23.673/2017)

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
Data Horário Local Coordenador da reunião

21/08/2024 Início 13h30 Término 14h00 Meet Cristiane Bastos Lopes

2. OBJETIVOS DA REUNIÃO
1. Resultados das metas Nacionais Jul/24;
2. Pendências da última reunião;
3. Sugestão de inclusão de assunto na TPU;
4. Homologação extrator e-gestão administrativo versão 1.0;
5. Indicação de novo representante de magistrado no Subcomitê;
6. Outros assuntos.

3. PARTICIPANTES
Nome Lotação
1 Rafael Alfaia Pereira SGP
2 Francisco Dilson Chaves Guerreiro SEGGEST
3 Cristiane Bastos Lopes DIEST
4 Felypp de Assis Oliveira DIEST
5 Érico Jhon do Bom Fim DIEST
6 Christianne Araújo Mendonça SETIC
7 Antônio Feitosa da Rocha Filho SJ1
8 João Paulo Pelles SJ2
9 Eduardo Morais da Costa SCR
10 Jean Carllo da Costa Barlatti Representante - Varas
11 Frank Luz de Freitas SGEP

4. DISCUSSÃO DA PAUTA
Foi utilizada a apresentação disponível em
https://docs.google.com/presentation/d/1iv50CnHjWQCwvL7HnTKJhOr8Pxv1QGkOOLLe
xtEMU20/edit#slide=id.gcac9f8547b_0_140 para direcionamento da reunião.

Em relação ao item 1 da pauta, foram apresentados os resultados das metas nacionais
de 2024, no mês de julho, sendo que as metas judiciais 2, 3 e 5 foram atingidas,
enquanto a meta 1 foi cumprida apenas pela cláusula de barreira, conforme disponível
em
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQz
NTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMC
J9. Acrescentou-se que neste mês de agosto os resultados de 2024 no nosso painel

Secretaria de Gestão Estratégica – SGE
Escritório de Projetos – EP-TRT14

Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo
Porto Velho – RO – CEP 76.801-901

(69) 3218-6300/6363
sge@trt14.jus.br

AR – Ata de Reunião

https://docs.google.com/presentation/d/1iv50CnHjWQCwvL7HnTKJhOr8Pxv1QGkOOLLextEMU20/edit#slide=id.gcac9f8547b_0_140
https://docs.google.com/presentation/d/1iv50CnHjWQCwvL7HnTKJhOr8Pxv1QGkOOLLextEMU20/edit#slide=id.gcac9f8547b_0_140
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQzNTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMCJ9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQzNTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMCJ9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjczN2Y5ODMtNmRhZC00ZGYzLTk2OTctMmQzNTdhNjdjYmZjIiwidCI6IjA2OGVjYTE1LWYzNmYtNDY5Mi04NjQyLTMxMjllYmQ2YzdhMCJ9
mailto:sge@trt14.jus.br


ATA DE REUNIÃO
Subcomitê do Sistema e-Gestão e
Tabelas Processuais Unificadas

PROAD
(N. 23.673/2017)

interno de metas CNJ foram reprocessados e, por isso, podem ser observados valores
um pouco diferentes dos divulgados previamente em relação aos demais meses de 2024,
principalmente nas metas 3 e 5. Com a atualização do novo extrator do e-gestão, alguns
casos não haviam sido lidos na consulta para apuração das metas e precisaram de
ajustes, como as suspensões para cumprimento de acordo que não estavam sendo
consideradas. Além disso, foi identificado que o PJe estava duplicando movimentos de
acordo, o que necessitou de ajustes na leitura dos dados e reduziu o cumprimento da
meta 3 divulgado anteriormente.

Em relação às pendências da última reunião (item 2 da pauta), ainda está pendente a
verificação junto à Presidência sobre o interesse em relação às Premiações para o
próximo ano. Mas, inicialmente, será aguardada a eleição da próxima Administração para
essa definição.

Em relação ao compromisso 3 da ata anterior, a minuta para o Prêmio CNJ de Qualidade
foi atualizada, mantendo as datas de forma genérica, estando disponível em
https://docs.google.com/document/d/1_iZedNsoDWdsXAZvWgo0aqGqY7mYIba_Fr6VBN
y7OSQ/edit.

Em relação ao compromisso 4 da ata anterior, foi citado que já existiam 2 chamados
abertos no JIRA do TST relacionados à criação de estatística destinada à lotação de
servidores em exercício provisório. Foi realizado um comentário em um deles, solicitando
prioridade na demanda.

Sobre o item 3 da pauta (sugestão de inclusão de assunto na TPU), foi enviado ofício
pela Presidência em 12/08, com a solicitação de inclusão do assunto “14241 - Restituição
ao Erário”.

Sobre o item 4 da pauta (Homologação extrator e-gestão administrativo versão 1.0), foi
citado que os itens administrativos do e-gestão já haviam sido ajustados internamente
nos últimos meses, de forma a garantir a fidedignidade dos dados. Dessa forma, não
verifica-se necessidade de homologar tal extrator neste momento.

No item 5 da pauta, foi citado que o Dr. Alyson Alves Pereira, magistrado indicado pela
Presidência para compor este Subcomitê, foi removido e será necessário nova indicação.

Ao final, acrescentou-se que foi liberada para homologação a versão 3.2 do extrator do
e-gestão, com o prazo de 06/09.

Por fim, ficaram definidos os seguintes compromissos:

Secretaria de Gestão Estratégica – SGE
Escritório de Projetos – EP-TRT14

Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo
Porto Velho – RO – CEP 76.801-901

(69) 3218-6300/6363
sge@trt14.jus.br

AR – Ata de Reunião

https://docs.google.com/document/d/1_iZedNsoDWdsXAZvWgo0aqGqY7mYIba_Fr6VBNy7OSQ/edit
https://docs.google.com/document/d/1_iZedNsoDWdsXAZvWgo0aqGqY7mYIba_Fr6VBNy7OSQ/edit
mailto:sge@trt14.jus.br


ATA DE REUNIÃO
Subcomitê do Sistema e-Gestão e
Tabelas Processuais Unificadas

PROAD
(N. 23.673/2017)

Compromissos Responsável pela
implementação Data limite

1
Verificar junto à Presidência interesse em manter Premiação
IGEST14 e possível premiação relacionada ao Prêmio CNJ de
Qualidade.

SGP 06/09/2024

2 Verificar indicação da Presidência de magistrado representante do
1º grau para compor o Subcomitê do e-gestão e TPU. SGP 06/09/2024

3 Homologar versão 3.2 do extrator do e-gestão. DIEST 06/09/2024

5. FECHAMENTO DA ATA
Data da ata Assinatura do relator

21/08/2024 Cristiane Bastos Lopes
Divisão de Estatística

Secretaria de Gestão Estratégica – SGE
Escritório de Projetos – EP-TRT14

Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo
Porto Velho – RO – CEP 76.801-901

(69) 3218-6300/6363
sge@trt14.jus.br

AR – Ata de Reunião

mailto:sge@trt14.jus.br

		2024-08-23T12:37:16-0400
	CRISTIANE BASTOS LOPES


		2024-08-23T12:44:12-0400
	FRANCISCO DILSON CHAVES GUERREIRO


		2024-08-23T12:47:22-0400
	JEAN CARLLO DA COSTA BARLATTI


		2024-08-23T12:47:53-0400
	JOAO PAULO PELLES


		2024-08-23T12:52:47-0400
	RAFAEL ALFAIA PEREIRA


		2024-08-23T13:09:57-0400
	ERICO JHON DO BOM FIM


		2024-08-23T13:39:39-0400
	FRANK LUZ DE FREITAS


		2024-08-23T15:01:46-0400
	EDUARDO MORAIS DA COSTA


		2024-08-26T09:02:07-0400
	FELYPP DE ASSIS OLIVEIRA


		2024-08-26T09:03:14-0400
	CHRISTIANNE ARAUJO MENDONCA




